Pharisei, praelegendo libros Moysis dixerint vobis, servate, et facite. Sensus idem est, sed manet quasitio, an omnia quo dixerint Scribe et Pharisei, recitando verba Moysis, an etiam que dixerint, explicando verba Moysis? Hoc posterius multi concedunt, cum hoc limitatione: Quia dixerint, explicando verba Moysis in cathedrali, id est, publica auctoritate. (Vide Aug. lib. 4 de Doct. Christ., cap. 17, et lib. 16 contrâ Faustum, cap. 29, et epist. 166, et Serarium, 1. 2 Tribus, cap. 6.)

Dicess: ergo Judei debebant credere Christum non esse Prophetam illum quem Deus promisit per Moysem, Deuter. 18, v. 15. Sequela patet; quia Scribe et Pharisei publica auctoritate et in pleno concilio damnarunt Christum, ne agnoverunt pro tali prophetâ. Si ergo quacumque illi dicabant publica auctoritate, debebant fieri necesse erat, Iudeos non agnoscere Christum, tanquam Prophetam à Deo promissum. — Resp. Propter hanc objectionem, nonnulli aliter explicant verba Christi, nimirum sic: Omnia precepta legis Mosaicæ, moralia, ceremonialia et judicialia, quæ a Scribâ et Phariseis publica auctoritate vobis propounderunt, servate et facite: *Sicutum vero opera eorum nolite facere. Causam addit: Dicunt enim, et non faciunt.* Que sunt illa, quo dicunt et non faciunt? Sequitur: *Alligant enim onera gravia, et importabilia* (nemp̄ precepta legi Mosaicæ, quæ servata sunt), *et impontant in humeros hominum, dugo autem eis non lunt ea movere,* id est, alios ouerant multitudine preceptorum; et ipsi nullum ex illis servant. (Vide Chrysostomum in Catena aurea, et Emmanuele in Notionibus.)

Tertium testimonium est, Act. 26, v. 5.... *Secundum certissimum sectam nostram religionis, vixi Pharisæus.* Graecè est, *Aeresites, exquisitissimam, accuratissimam, Syriae primam, seu præcipuum et principalem.* Quo sensu illi dixerit, questio est. Respondeo: Secta Pharisaica dupliciter spectari potest: Primo, quoad primam suam originem et institutionem. Secundo, quoad vita, quæ postea irrepererunt. Prior modo fuit certissima et accuratissima; posteriori, in multis erravit, non quid sagittâ erravit, sed major pars, ut latius explicabo sequenti questione.

QUESTIO IV.—*Qui fuerit mores et instituta Phariseorum?*—Hoc generaliter constat ex illis que Christus in Evangelio illis objectit; nam 1º vocavit illos hypocritas, avros, stultos, inanis glorie cupidos, seculare dealbati, plenos rapinae et immunditia, plenos hypocriti et iniquitate, serpentes, gomilium viperarum, filios gehennæ, generationem malam et adulteram. 2º Dixit de illis: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum celorum.* 3º Object illis Matth. 15, v. 5: *Quare vos transgrediunt mandatum Dei, propter traditionem vestram?* 4º Gravissime ac sepius in eos invectus est repetendo illud: *Va vobis, Scribe et Pharisei!* (Matth. 23, v. 13; et Luc. 11, v. 42). Specialiter hinc illis objecta sunt: 1º *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* (Matth. 23, v. 5.) 2º Quando autem ele-

mosynam, vel orant, faciunt hoc publicè in plateis et Synagogis, ut honorificentur ab hominibus. (Matth. 6, v. 2, 5.) 3º Isaías 29, v. 13, de illis predicit: *Appropinquat populus iste ore suo, et labii suis glorificat me; cor autem ejus longè est à me.* (Idem habet Matth. 15, v. 8.) 4º *Distulani phylacteria sua, et magnificant fimbrias.* (Matth. 25, v. 6-7.) 5º *Ante primos reculuitis in censu, et primas cathedras in Synagogis, et salutaciones in foro, et vocari ab hominibus Rabbi.* 6º *Cladulam regnum coorum ante homines, ibid., v. 15: Ipsí enim non intrant, ne intraretis sinus intrare,* 25, v. 15. 7º Circumneunt mare et aridam, ut faciant proselytum, et cum factus fuerit, faciunt eum filium gehennæ duplo quæcumque seipso. 8º *Decinant mentham et rutam, et omne oīs;* et relinquunt judicium, misericordiam et fidem. 9º Exterius mundi sunt; interius pleni spiruita. 10º *Edificant se palera prophetarum, et dicunt: Si iūssemus in diebus Patroni nostrorum, non escemus socii eorum in sanctis Prophetarum.* Itaque testantur se esse filios eorum qui prophetas occididerunt. Haec et similia habentur Matth. 23.

Quæres: An omnes Pharisei fuerint tales? Repeto quod supra dixi: Aliud est locupl. de sectâ Pharisaicâ secundum se, et quoad primam institutionem; aliud de vitis quo postea irrepererunt. Secta Pharisaica secundum se, et ex primâ suâ institutione, fuit bona et laudabilis, sive doctrinam, sive mores speciemus. Et hoc sensu intelligatur illud: *Secundum certissimum sectam nostram religionis vixi Pharisei.* At postea, ut fieri solet, exortæ sunt superstitiones, et falsa dogmata, quibus obnoxii fuerunt posteriores Pharisei, tempore Christi, ideoque graviter ab eo reprehensi, non quid omnes, sed plerique fuerint tales. Nam constat aliquis fuisse immunes ab illis vitiis; ut Niedemantum, Gamalielum, et discipulum ejus Paulum, qui de seipso scribit: *Actorum 22, v. 5... Eruditus iusta veritatem paternæ legis.* Et Philipp. 3, v. 5-6: *Secundum legem Phariseus... secundum iustitiam, que in lege est, conservatus sine querelâ.* Idem fit in novo Testamento. Multi ordinis religiosi ab initio bonam ac salutarem regulam professi sunt, qui postea in multis à regulâ deflexerunt, non vitio sui instiuti aut vocacionis, sed negligientia humanae fragilitatis. Contrâ accedit Calvinistis, qui si primam Calvinio doctrinam et institutionem sequantur, boni non esse possunt; sin ab eis deflectant, melioris vite spem ac subdilim habent.

QUESTIO V.—*Quando, et quo auctore coprimit Pharisei?*—Serarius, lib. 2 Tribus, cap. 11, putat eos copiisse ante tempora Jonathæ Machabei, plus quam 150 annis ante adventum Christi, quod tripliciter probat: Primo, ex illis Josephi verbis: *Circa hoc tempus (Jonathæ) erant tres Iudeorum heresi.* Secundo, quia Pharisei antiquiores sunt Sadduceos, at hi fuerunt tempore Jonathæ; ergo multo magis illi. Tertiò, quia constat ex historiis, tempore Joannis Hirican, qui vixit 24 annis post Jonathan, fuisse maximum numerum et auctoritatem Phariseorum. Ex quo colligi potest, eos copiisse ante tempora Jonathæ; quia si tunc primù copiissent (quod aliqui putant), non potuissent

tam paucis annis in tantum numerum excrescere; præsertim cum nonni si viri docti ad eorum sectam admitterentur. Quod attinet ad ipsum auctorem seu institutorem, putat D. Hieronymus, in cap. 8 Isaia, Scribas et Phariseos à Schammai et Hillel, duobus magnis Synagoga viris, ortos esse; at Serarius, cap. 12, ab iis quidem propagatos, sed ab aliis infinitum sumpsisse. Quod etiam sentit Genebrardus in Chronologâ. Nota, docent Judei Moysen in monte Sinai, non solum à Deo accepisse legem, quam scripsit; sed etiam intelligentiam legis, quam non scripsit, eamque viva voca tradidisse Ioseph, successori suo. Hunc eandem tradidisse senioribus, qui ipsum secuti sunt; hos, prophetas; prophetas, viris magnis Synagoga, post redditum ex captivitate Babylonica; ex his viris ortum esse secundum Phariseorum, ex postea à Hillel et Schammai propagatum. (Vid. loco citat.)

QUESTIO VI.—*An Pharisei fuerint distincti à Scribis?*

—Trii hic statuenda sunt. Primo, Scribas fuisse legisperitos, seu legis doctores, qui græco nomica vel nomine scolæ appellati sunt, ut notat Maltonius in cap. 2 Matth., v. 4, et Serarius, lib. 2 Tribus, c. 7. Et constat ex Luc. 7, v. 50, et c. 11, v. 54. Secundò, Scribas, seu legisperitos, fuisse distinctos à Phariseis, ut passim patet ex Evangelio, Matth. 25, v. 15: *Va vobis, Scribe et Pharisei!* Tertiò, aliquando tamen factum esse, ut idem simul essent Scribi et Pharisei: Scribi quidem, ratione offici, quia legem docebant; Pharisei autem, ratione sectæ, quia sectam Phariseorum profitebantur. Sicut apud nos, aliquando idem sunt doctores academicæ, et Dominicani; doctores, ratione offici: Dominicani, ratione instituti. Hoc patet Matth. 22, v. 54-55: *Scribi autem audientes quid silentium impunissem Sadduceos, convenirent in unum, et interrogavisi eum unus ex eis, legis doctor.* Ecce unus ex Phariseis erat legis doctor, id est, Scribi. Sit enim interpretator Marcus cap. 12, v. 28: *Et accessit unus de Scribis.* Nempe illi idem, quem Matthæus dixit esse unus ex Phariseis. Perinde ne si aliquis de me diceret: Accessit ad eum Beccamus, unus ex doctribus academicis; et alter: Accessit ad eum Beccamus, unus ex Jesuïtis. Ubi notandum est alter inter se distinguunt Scribas et Phariseos, alter Phariseos et Sadduceos; nam Scribe et Pharisei distinguuntur inter se, sicut doctores theologiae et religiosi, vel sicut medici et milites. Nam, sicut fieri potest ut unus idemque homo simul sit docttor theologiae et religiosus; aut simul medicus et miles; sic etiam ut unus idemque homo simul sit Scribi et Phariseus, ex Evangelio ostensum est. At Pharisei et Sadducei distinguuntur inter se, sicut dux secta opposita, ita ut nullus Phariseus simul possit esse Sadduceus, nec nullus Sadduceus simul Phariseus. Vide Abulensem in cap. 25 Matth., q. 12.

QUESTIO VII.—*Unde Sadducei dicti?*—Resp.

2 Sadoc, seu Tsadeck, primo secta illius conditore; vel à Zaddic, seu Tsedeck, quod est justus; quasi nominati essent justi, seu iustitari. Priorem etymologiam tradunt Philastrus et multi Rabbini apud Ser-

rium, q. 49. Posteriorem Epiphanius, heresi 14: Hieron., in cap. 22 Matth.; Abulensis in idem cap. 15. Porro Sadoc, primus secta Sadduceorum aucto-r, fui discipulus magni illius et veteris Pharisei Antigni; sed postea adjunxit se Dositheo, qui ex Iudeo factus fuit Samaritanus, de quo sic scribit Tertius lib. de Prescript. cap. 45: *Taceo Iudaismi hereticos, Dosithem, inquam, Samaritanum, qui primus ausus est Propheta, quasi non in Spiritu sancto locutus, repudiare. Taceo Sadduceos, qui ex hujus erroris radice surgentes, ausi sunt ad hanc heresim, et resurrectionem carnis negare.* Vide plura apud Epiphanius heresi 13.

Ex dictis duo colligo. Primo, Phariseos antiquiores esse quam Sadduceos; nam Sadoc, primus auctor Saduceorum, fuit discipulus Antigni, qui erat ex sectâ Phariseorum. Secundo, Sadduceos aliquo modo ortos esse ex Samaritanis. Nam Sadoc auctor Saduceorum, deseruit Antigni Pharisei disciplinâ, confugit ad Dosithem, à Iudeo Samaritanum factum. Non tamen secundus est sectam Dosithei in omnibus; sed nova quedam dogmata commentus est, ut iam videbimus.

QUESTIO VIII.—*Quae fuerunt dogmata et instituta Saduceorum?*—Resp. Hac potissimum: Primo, non admittentem Prophetas, aut alios libros veteris Testamento nisi libros Moysis, ut refert Hieron. in cap. 2 Matth., Tertius lib. de Prescript. cap. 45, Mald. in cap. 5 Matth. v. 7, et alii. Hinc Christus, disputans contrâ Saduceos resurrectionem mortuorum, non alii testimoniis quoniam Peutateuchii usus est; quia solum Peutateuchii ipsi pro verâ Scriptura agnoscabant. Aliqui ex Psalmis et Prophetis potuisse multo clariora testimonia adducere. (Vide Hieron. loco citato.) Secundò, nullam admittentem traditionem, nullam Scripturam interpretationem à Moysi, vel prophetis, vel doctribus acceptam, ut refert Elias in Thibsi, verbo Sadoc, ubi sic scribit: *Duos discipulos habuit Antignus, vir Sochæs, quorum alteri Zadel, alteri vir Bajetus nomen erat: qui, deficientes à preceptore ad homines malos, caperunt negare legem ore tuis traditam, neque fidem haberunt, nisi ei quid in lege scriptum erat; honestus quo causam vocati Corin.* Hinc nota est illa distinctione Iudeorum, ut alii dicuntur Rabbini, qui admittunt traditiones et interpretationes Rabbiorum; alii Caraim, id est, lectionarii, scriptuarii, textuarii, quibus respiciunt. (Vide Scaligerum, lib. 2 de Emendatione temporum, et Ser., lib. 2 Tribus, c. 51.) Tertiò, non credentibus resurrectionem, nec animarum immortalitatem, neque Angelum, neque Spiritum; neque alius quippli, quod non sensu, aut manifestâ ratione comprehendetur. Matth. 22, v. 25: *Accesserunt ad eum Sadducei, qui diceant non esse resurrectionem.* Hinc perpetua erant dissidia inter duas illas sectas, Sadduceorum et Phariseorum. Quod Act. cap. 25, v. 7-8, etiam insinuat, his verbis: *Facta est dissensio inter Phariseos et Sadduceos... Sadducei enim dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum; Pharisei autem utraq[ue] confidentur.* Quartò, ubique molesti erant Christo, et quidem variis modis: Primo petendo ab eo signum de colo. (Matth. 16, v. 1.) 2º Propo-

nendo illi captiosas questiones. (Matth. 22, v. 25 et seq.) 3^a Egredere ferendo quod discipuli ejus docerent populum. (Act. 4, v. 2.) 4^a Eosdem capiendo et in carcere conjicendo. (Act. 5, v. 17.) 5^a Illos in judicium adducendo. (Act. 23, v. 6.)

QUESTIO XI. — *Qui hoc tempore sunt similes Pharisaeis et Saduceos?* — Resp. Si ulli ali, maximè predictantes Lutheran et Calviniani sunt illi similes. Hoc facile demonstratur ex dictis in hunc modum: Primo, Pharisaei et Saduceo introduxerunt novam doctrinam, discrepantia à doctrina Synagoge. Ni quidem negando resurrectionem, Spiritum et Angelum; illi vero asserendo omnia facta evenire, et animas corporibus in corpora transmigrare. Idem faciunt Lutherani et Calvinisti: introducunt novam doctrinam, discrepantia à doctrina Ecclesie. Ni quidem asserendo, Deum esse autem peccati, et prædestinare homines ad aeternam damnationem, sine ulla ipsorum culpa; illi vero docendo corpus Christi esse ubique; in Eucharistia manere substantiam panis cum substantia corporis Christi; infantes in Baptismo habere propriam virtutem. Si ergo resurrector amittendi, quis illorum in resurrectione recepturus est illum mulierem? Quibus respondit Christus: *Erratis, nescientes Scripturas, neque regimur Vitei.* Similiter faciunt Calvinistæ: ridicule argumentantur contra presentiam corporis Christi in Eucharistia: quod in modum: Scriptum est Matth. 14, v. 17: *Omne in os, in intrat, in ventrum vadit, et in successum emititur.* Si ergo corpus Christi est presens in Eucharistia, et intrat in os, ut Catholicis asserunt, ergo in ventrum vadit, et in successum emititur. Quibus, quid alius respondendum, quām quod Saduceos responsum est? *Erratis, nescientes Scripturas, neque regimur Vitei.*

Hæc de doctrina. Si mores spectemus, fateor non mouit Lutheranos et Calvinistos, sed etiam aliquos catholicos posse similes esse Pharisaeis, et illorum vitiū imitari; nam, ut ait nocta:

Iacob intrá muros peccatum et extra.
Sed tamen dum Pharisaeorum vitia pro ecclesiis expedita sunt. Unum est, quod fuerint superbi, arrogantes, ambitiosi, amantes honorum et titulorum. Sie faciunt nostri adversarii. Superbi et arrogantes sunt, quia contemnunt antiquos Patres, ac suorum sententiam ac iudicium ipsius praeferunt. Amantes sunt titulorum, quia volunt vocari Evangelici, Orthodoxi, Reformati, a Deo docti. Alterum est, quod ad opinioinem sanctitatis occupandam, soliti fuerint legem. Dei scribens in membranis, et affigere fronti, brachii et parietibus, nec alium inscruare, quam legem et prophetas. Sie enim nostri adversarii nihil aliud eae habent, quam *verbum Dei*. Ubique in templis, in hospitis, in pariteribus affigunt hanc sententiam : *Verbum Domini manet in eternum.*

QUESTIO X. — *Essenti unde dicti; et quae illorum dogmata et instituta?* — Unde dicti sunt *Essenti* (quos aliis vocant *Esseos*, alii *Aesideos* vel *Aesideos*) non satis constat. Serap. lib. 3. Triharesi, cap. I, assert varias conjecturas et opiniones. Non est recte tamen meum, ut magnopere laborandum sit. Quisque sequitur opinionem, quam velit. Que autem fuerint eorum dogmata et instituta, paucis explicandum est ex Josepho et Serario. Praecipua fuerunt haec: Abhorrebat a voluptate, et vivebat cibibus. Habeant bona communia, more religiosorum. Non utebant famulis, sed ipsi sibi ministrabant. In vieti seceabant austriatam. Aliis utebant vestibus. In qualibet urbe erant multi simili. Maxima apud eos hospitalitas. Sine viactione faciebant iter, quia ubique fieri inventabantur sua sortis homines, a quibus gratuitè habebant hospitium. Pecuniaris ratione dediti erant pietati. Manè autem sollo ortum nihil profani loquebantur, sed precibus ac orationibus erant intenti. Post preces, quisque conserfahat se ad suos labores. Deinde iterum in unum collecti, et lineis velaminibus presecinati, frigida aqua se lavabant et purificabant. Possunt hanc locutionem, ibant

117 CAP. XII. DE JUDICE CONTROVERSIARUM IN VETERI TESTAMENTO

1

modesté ad crenacuum, ubi sacerdos ante et post cibis
vini orabat, reliqui abstinentius. Finito prando, retribu-
bant ad consuetos labores. Quibus finitis, ex ritu con-
tabant, qui ante pranzi erant. Servabant accurate-
simum. Nihil ferre agebant nisi ex curatorum suo
imperio. Sine curatorum facultate, nulli consan-
guinei poterant dare. Novitios quadriennio probabant.
Accurante servabant sabbatum. Credebant animarum
immortalitatem. Aliqui inter illos futura predicebant.
Hec omnia fusè proseguir Serarius ex Josepho Flavi-
o, qui etiam affirmat multos Essenum ad fidem
christianam fuisse conversos.

CAPUT XII.

DE JUDICE CONTROVERSIARUM IN VET. TESTAMENTO

Queritur 4^a an Pontifex in vetere Testamento fuerit judex controversiarum? 2^a An pontifex in dirimendi controversias fuerit infallibilis judex, ita ut non potuerit errare? 3^a An etiam in novo Testamento sit aliquis judex infallibilis, et quis ille sit?

QUESTO PRIMA. — An Pontifex in veteri Testamento fuerit iudex controversiarum? — RESP. Certum est fuisse. Hoc testatur Josephus, lib. 2 contraria Appionem, cum ait: Pontifex ante aliis sacerdotibus Deo sacrificat, leges custodit, iudicat controversias, convictos delicit puni; cui non obedit, is penitus huius, tamquam in Deum impius. Et manifeste colligunt ex illo Deut. 17, v. 8 et seq.: Si difficile et ambiguum apud te iudicium est, esse perspersorum inter sanguinem et sanguinem, consam et consam, lepram et lepram; et iudicium intr' portas tuas videris variari, surge, et ascende ad locum quem elegisti Domini Deus tue. Veniesque ad sacerdotes Leuitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illio tempore; quereres de eis, qui indicabent ibi iudicium veritatem. Et facias quodcumque dizerint qui presul loco quem elegisti Dominum, et docerent te iuxta legem ejus, sequestrare sententiam eorum; nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbiens, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decretu iudicis, morietur homo me. Circum haec locum aliquia notandum sunt. Primum est, quod varie fuerint controversiae in populo Iudeorum; hic quidem duas speciam reconsenserunt: una de sanguine, altera de lepra. Alihi summatis insinuantur quatuor genera, ut 2 Paral. 19, v. 10: *Ubicumque questio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus.* Nam aliique, ut ibi interpretator Lyraans, oriebantur ex lego Decalogi; alii ex mandatis moralibus, que sunt extra legem Decalogi; alii ex praeceptis ceremonialibus, ad divinum cultum spectantibus; alii denique ex praeceptis iudicibus, que ad extreamam pacem et iustitiam conservandam erant accommodata. Alterum, quod in singulari civitatis constituti fuerint inferiores iudices, qui ex officio debent hujusmodi controversias dirimere, ut habeatur Deut. 16, v. 18-19: *Judices et magistris constituit in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuis dederit tibi, per singulas tribus tuas;* ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem decedentes. Et 2 Paral. 19, v. 5: *Constitui*